

ΑΠΟΦΑΣΗ¹ ΑΡΙΘΜ 379/Υ/2008

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ – ΤΜΗΜΑ Α΄

Συνεδρίασε στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του 1^{ου} ορόφου του κτηρίου των γραφείων της, επί της οδού Κότσικα 1Α, Αθήνα, την 21^η Φεβρουαρίου 2008, ημέρα Πέμπτη και ώρα 15:00, με την εξής σύνθεση:

Προεδρεύων: Αριστομένης Κομισόπουλος

Μέλη: Φαίδων Στράτος

Βασίλειος Πατσουράτης, λόγω κωλύματος του τακτικού μέλους Γαρυφαλιάς Αθανασίου

Δημήτριος Γιαννέλης, και

Ελίζα Αλεξανδρίδου

Γραμματέας: Παναγιώτα Μούρκου, λόγω κωλύματος της τακτικής Γραμματέως Όλγας-Ανίτας Ραφτοπούλου

Θέμα της συνεδρίασης ήταν η εκπρόθεσμη γνωστοποίηση συγκέντρωσης, κατ' άρθρο 4α ν.703/77, λόγω απόκτησης από την εταιρεία Legend Ανώνυμη Εμπορική και Βιομηχανική Εταιρεία Ηχογραφημάτων, του 98.6% της Εταιρείας Γενικών Εκδόσεων Α.Ε.

Στην αρχή της συζήτησης, το λόγο έλαβε ο Γενικός Εισηγητής Ιωάννης Μιχαήλ, Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Ανταγωνισμού (εφεξής Γ.Δ.Α.), ο οποίος ανέπτυξε συνοπτικά τη γραπτή εισήγηση (αριθ. πρωτ. 819/8.2.2008) της Υπηρεσίας και πρότεινε για τους λόγους που αναφέρονται αναλυτικά στην εισήγηση, να θεωρηθεί δικαιολογημένη η ολιγοήμερη υπέρβαση της οριζόμενης από το άρθρο 4α του ν.703/77 προθεσμίας και να μην αποτελεί ζήτημα απαραδέκτου στην εξέταση της ως άνω γνωστοποίησης συγκέντρωσης.

Κατόπιν η Επιτροπή Ανταγωνισμού - Τμήμα Α΄ διασκέφθηκε και αφού έλαβε υπόψη της όλα τα στοιχεία του φακέλου της κρινόμενης υπόθεσης και την Εισήγηση της Γ.Δ.Α.,

ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:

1. Στις 28.6.2007 (ημ αριθμ. πρωτ. 3773) γνωστοποιήθηκε στην Επιτροπή Ανταγωνισμού σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4α του ν. 703/77, όπως ισχύει

¹ Από την παρούσα απόφαση έχουν παραλειφθεί, σύμφωνα με το άρθρο 26 παρ.7 του Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού (ΦΕΚ 1890/Β'/29.12.2006), τα στοιχεία εκείνα, τα οποία κρίθηκε ότι αποτελούν επιχειρηματικό απόρρητο. Στη θέση των στοιχείων που έχουν παραλειφθεί υπάρχει η ένδειξη [...]. Όπου ήταν δυνατό τα στοιχεία που παραλείφθηκαν αντικαταστάθηκαν με ενδεικτικά ποσά και αριθμούς ή με γενικές περιγραφές (εντός [...]).

από την εταιρεία «Legend Ανώνυμη Εμπορική και Βιομηχανική Εταιρεία Ηχογραφημάτων» (εφεξής «Legend»), η απόκτηση του 98,06% της Εταιρείας Γενικών Εκδόσεων, η οποία ελέγχει κατά 100% την εταιρεία «Music Box International A.E» (εφεξής MBI). Συγκεκριμένα στις 23.5.2007, η Legend απέκτησε το 98,06% του μετοχικού κεφαλαίου της «Εταιρείας Γενικών Εκδόσεων Α.Ε», η οποία έγινε μία εξ' ολοκλήρου ελεγχόμενη θυγατρική της «Legend». Η αξία των μεταβιβαζόμενων μετοχών της «Εταιρείας Γενικών Εκδόσεων Α.Ε» διαμορφώθηκε στο ποσό των [...]ευρώ. [...]

II. ΤΑ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΑ ΜΕΡΗ

Σύμφωνα με τα στοιχεία που έχουν υποβληθεί στην Γ.Δ.Α από τη γνωστοποιούσα εταιρεία «Legend» οι συμμετέχουσες στη συγκέντρωση εταιρείες είναι οι κάτωθι:

1. Η εταιρεία «**Legend**» είναι η απορροφώσα εταιρεία, με έδρα τη Βούλα Αττικής. Αντικείμενο της γνωστοποιούσας εταιρείας είναι η παραγωγή και εμπορία κάθε είδους ηχογραφημάτων. Ειδικότερα, σύμφωνα με το καταστατικό της εταιρείας, στους κύριους σκοπούς της συμπεριλαμβάνονται οι κάτωθι δραστηριότητες: α) Παραγωγή και εμπορία κάθε είδους ηχογραφημάτων, δίσκων, κασετών, cd και λοιπών και η εκμετάλλευση παρεμφερών εργασιών στην Ελλάδα και το εξωτερικό, β) Παραγωγή οπτικοακουστικών έργων, όπως κινηματογραφικών ταινιών, τηλεοπτικών προγραμμάτων, κ.λ.π καθώς και η παντός είδους εμπορία, διανομή και εκμετάλλευση αυτών (κινηματογράφος, τηλεόραση, video, κ.ο.κ) στην Ελλάδα και το εξωτερικό, γ) Τεχνική επεξεργασία οπτικοακουστικών έργων δια μηχανημάτων επεξεργασίας και αναπαραγωγής εικόνας και ήχου, δ) Μελέτη, ανάπτυξη, παραγωγή και εκμετάλλευση ολοκληρωμένων πληροφοριακών συστημάτων, υπηρεσιών και πνευματικών έργων (internet), ε) Αναπαραγωγή οπτικοακουστικών έργων (βιντεοκασετών, κ.λ.π). Σύμφωνα με στοιχεία του ισολογισμού της εταιρείας, ο παγκόσμιος κύκλος εργασιών της εταιρείας είναι ίδιος με τον ελληνικό κύκλο, διότι η συμμετοχή της στην παγκόσμια αγορά εμφανίζεται μέσω της εθνικής συμμετοχής της. Πιο συγκεκριμένα, ο κύκλος εργασιών της εταιρείας για το έτος 2006 διαμορφώθηκε σε [...] ευρώ.

2. Η «**Εταιρεία Γενικών Εκδόσεων Α.Ε**», η οποία στην υπό εξέταση συγκέντρωση είναι η απορροφώμενη από την εταιρεία «Legend». Η εταιρεία η οποία έχει έδρα στην Αθήνα, παράγει και εμπορεύεται ομοειδή προϊόντα με τη γνωστοποιούσα. Η απορροφώμενη ελέγχει κατά 100% την εταιρεία «**ΜΒΙ**», η οποία έχει σαν σκοπό: i) την παραγωγή, εμπορία δίσκων, κασετών, cd, βιντεοταινιών, ταινιών και λοιπών συναφών ειδών, ii) τις εισαγωγές, εξαγωγές δίσκων γραμμοφώνου cd, βιντεοταινιών, ταινιών και λοιπών συναφών ειδών και iii) την αντιπροσώπευση συναφών αλλοδαπών οίκων. Σύμφωνα με στοιχεία του ισολογισμού της «Εταιρείας Γενικών Εκδόσεων Α.Ε», ο παγκόσμιος κύκλος εργασιών της εταιρείας είναι ίδιος με τον ελληνικό κύκλο διότι η συμμετοχή της στην παγκόσμια αγορά εμφανίζεται μέσω της εθνικής συμμετοχής της. Ειδικότερα, ο κύκλος εργασιών της για το έτος 2006 διαμορφώθηκε σε [...]ευρώ, ενώ η θυγατρική της «**ΜΒΙ**» εμφάνισε κύκλο εργασιών αξίας [...] ευρώ

III. ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΥΠΑΓΩΓΗΣ – ΣΧΕΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ

Η γνωστοποιηθείσα πράξη αφορά στην εξαγορά της «Εταιρείας Γενικών Εκδόσεων Α.Ε» από την εταιρεία «Legend» και αποτελεί πράξη συγκέντρωσης, σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. 2β του ν.703/77, όπως ισχύει, δεδομένου ότι με την εν λόγω πράξη, η εταιρεία «Legend» αποκτά τον έλεγχο του συνόλου της «Εταιρείας Γενικών Εκδόσεων Α.Ε» και κατ' επέκταση και τον έλεγχο της θυγατρικής της εταιρείας «ΜΒΙ».

Αναφορικά με τα μερίδια αγοράς βάσει των στοιχείων που προσκομίστηκαν κατά τη γνωστοποίηση της συγκέντρωσης από τα συμβαλλόμενα μέρη, προκύπτουν τα κατωτέρω:

α) Το μερίδιο που κατέχει στην εθνική αγορά η εταιρεία «Legend» διαμορφώθηκε το 2006 σε [...] %.

β) Το μερίδιο που κατέχει στην εθνική αγορά η «Εταιρεία Γενικών Εκδόσεων» διαμορφώθηκε το 2006 σε [...] % και τέλος,

β) Το μερίδιο που κατέχει στην εθνική αγορά η «ΜΒΙ» διαμορφώθηκε το 2006 σε [...] %.

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι η γνωστοποιηθείσα πράξη, βάσει των στοιχείων που δηλώνονται από τα μέρη, ικανοποιεί μόνο την προϋπόθεση του μεριδίου αγοράς σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4α του ν.703/77, δεδομένου ότι οι συμμετέχουσες στην συγκέντρωση έχουν συνολικό μερίδιο αγοράς ίσο με [...] % που σαφώς καλύπτει το οριζόμενο κατώτατο όριο του 10%. Επιπλέον, προκύπτει ότι η γνωστοποιηθείσα συγκέντρωση σε καμία περίπτωση δεν εμπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 4β του ν.703/77, όπως ισχύει καθώς δεν πληρούνται τα προβλεπόμενα από το νόμο κατώφλια του κύκλου εργασιών των συμμετεχουσών επιχειρήσεων (εθνική και παγκόσμια αγορά).

Την εν λόγω πράξη γνωστοποίησε η εταιρεία «Legend», η οποία και αποκτά τον έλεγχο της «Εταιρείας Γενικών Εκδόσεων Α.Ε» Σε ό,τι αφορά στην τήρηση των προθεσμιών γνωστοποίησης, σύμφωνα με τα προσκομισθέντα στοιχεία, η εξαγορά της απορροφώσας εταιρείας από την «Legend» ολοκληρώθηκε στις 23.5.2007. Λαμβάνοντας υπόψη αυτό, καθώς και το γεγονός ότι η γνωστοποίηση της απορρόφησης υποβλήθηκε στην Υπηρεσία 28.6.2007, προκύπτει ότι γνωστοποίηση δεν έλαβε χώρα εντός της προβλεπόμενης από το νόμο προθεσμίας του ενός μηνός. Τέλος, η γνωστοποιούσα εταιρεία δεν προσκόμισε με τον υποβληθέντα φάκελο το νόμιμο παράβολο των 300 ευρώ.

Αναφορικά με τη δομή της αγοράς, τονίζεται ότι και οι δύο εταιρείες παράγουν και εμπορεύονται κάθε είδους ηχογραφήματα, δίσκους, κασέτες, CD, κ.λ.π. Τα δύο μέρη κατά δήλωσή τους, δραστηριοποιούνται στη γενικότερη εθνική αγορά παραγωγής ηχογραφήματων και οπτικοακουστικών προϊόντων.

IV. Η Γ.Δ.Α, λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω και σύμφωνα με την από 4005/9.7.2007 Απόφαση του Προέδρου της Επιτροπής Ανταγωνισμού με θέμα τη

διαδικασία εξέτασης συγκεντρώσεων που γνωστοποιούνται κατά το άρθρο 4α, απέστειλε σχετικό ερωτηματολόγιο στη γνωστοποιούσα εταιρεία (ημ αρ. πρωτ. 4223/13.7.2007) προκειμένου να καταβάλει το εκ του νόμου προβλεπόμενο χρηματικό παράβολο και να αιτιολογήσει το εκπρόθεσμο της γνωστοποίησης. Η εταιρεία με την από 16.7.2007 επιστολή της (ημ αρ. πρωτ 4254) αναφέρει ότι «... προσκομίζουμε με το παρόν το αντίστοιχο χρηματικό παράβολο εκ ποσού 300 ευρώ, το οποίο δεν προσκομίσθηκε εξ αρχής και παρακαλούμε να ενταχθεί μαζί με τα υπόλοιπα έγγραφα στον αντίστοιχο φάκελο. Επίσης, όσον αφορά το εκπρόθεσμο της γνωστοποίησης μας, η ολιγοήμερη καθυστέρηση γνωστοποίησης της συγκέντρωσης στην Επιτροπή σας οφείλεται σε παραδρομή της νομικής μας υπηρεσίας. Παρακαλούμε να εξετάσετε το θέμα με τη δυνατή επιείκεια».

V. Στο άρθρο 4α του ν.703/77, ορίζεται ότι «1. Κάθε συγκέντρωση επιχειρήσεων πρέπει να γνωστοποιείται μέσα σε ένα μήνα από την πραγματοποίηση της στην Επιτροπή Ανταγωνισμού όταν: α) το μερίδιο αγοράς των προϊόντων ή υπηρεσιών που αφορά η συγκέντρωση, όπως αυτό ορίζεται στο άρθρο 4στ, αντιπροσωπεύει στην εθνική αγορά ή σε ένα σημαντικό τμήμα αυτής, σε συνάρτηση με τα χαρακτηριστικά των προϊόντων ή των υπηρεσιών, τουλάχιστον το δέκα τοις εκατό (10%) του συνολικού κύκλου εργασιών που πραγματοποιείται με τα προϊόντα ή τις υπηρεσίες που θεωρούνται ομοειδή από τον καταναλωτή, λόγω των ιδιοτήτων, της τιμής και της χρήσης τους, για την οποία προορίζονται ή β) ο συνολικός κύκλος εργασιών όλων των επιχειρήσεων που συμμετέχουν στη συγκέντρωση, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4στ, ανέρχεται, στην εθνική αγορά, τουλάχιστον σε δεκαπέντε εκατομμύρια (15.000.000) ευρώ.»

Σύμφωνα με τα στοιχεία του φακέλου της γνωστοποίησης, η ολοκλήρωση της συναλλαγής της συγκέντρωσης έλαβε χώρα την 23.05.07, ενώ η γνωστοποίηση στην Επιτροπή Ανταγωνισμού υπεβλήθη την 28.06.07. Ήτοι, η γνωστοποίηση υπεβλήθη 1 μήνα και 5 ημέρες μετά την πραγματοποίησή της, υπερβαίνοντας κατά 5 ημέρες την ανωτέρω αναφερόμενη μηνιαία προθεσμία.

Σημειώνεται ότι κατά το επίμαχο πενήτημερο μεσολαβούσε σαββατοκύριακο και ότι η ολιγοήμερη υπέρβαση της προθεσμίας προήλθε εκ παραδρομής, όπως εξηγείται από τη γνωστοποιούσα και συνεπώς η τριήμερη ουσιαστικά βραδύτητα της γνωστοποίησης, λαμβανομένης υπόψη και της όλης συμπεριφοράς της γνωστοποιούσας, δεν οφείλεται κατά την κρίση της Επιτροπής σε υπαιτιότητα αυτής (βλ. και σχετ. Ε.Α 74/97)

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ

Η Επιτροπή Ανταγωνισμού- Τμήμα Α΄ κρίνει ότι η εκ παραδρομής ολιγοήμερη (τριών ημερών) υπέρβαση της προβλεπόμενης μηνιαίας προθεσμίας του άρθρου 4 α του ν. 703/77 για τη γνωστοποίηση της υπ' αριθ. πρωτ. 3733/28.6.2007 συγκέντρωσης από την εταιρεία LEGEND Ανώνυμη Εμπορική και Βιομηχανική Εταιρεία Ηχογραφημάτων δεν συνιστά υπαιτιότητα, γι' αυτό και δεν επιβάλλει το οριζόμενο

στην παρ. 4 του ως άνω άρθρου 4 α πρόστιμο και η εξέταση της ως άνω γνωστοποίησης από τη Γ.Δ.Α πρέπει να αντιμετωπισθεί ως νομότυπα υποβληθείσα.

Η απόφαση εκδόθηκε την **21η Φεβρουαρίου 2008**.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης, σύμφωνα με το άρθρο 25 παρ. 6 του ισχύοντος Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού (ΦΕΚ Β'1890/29.12.2006).

Ο Προεδρεύων του Α' Τμήματος

Η Συντάκτης της Απόφασης

Αριστομένης Κομισόπουλος

Ελίζα Αλεξανδρίδου

Η Αναπληρώτρια Γραμματέας

Παναγιώτα Μούρκου